Num. 251

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2024

RESOLUCION de 6 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se considera modificacion no sustancial la modificacion promovida por SA
Industrias Celulosa Aragonesa (SAICA) en su complejo de fabricacion de papel para
cartéon ondulado y gestion de residuos ubicado en el término municipal de El Burgo de
Ebro (Zaragoza) y se modifica puntualmente la Autorizacion Ambiental Integrada de
dicha planta. (Numero de Expediente: INAGA 500301/02/2024/10323).

Con fecha 27 de septiembre de 2024, se recibe en el Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental escrito de D. Roberto Arnaiz Vadillo, en representacion de SA Industrias Celulosa
Aragonesa (SAICA) solicitando que se considere como modificaciéon no sustancial la modifi-
cacion prevista en el complejo de fabricacion de papel para carton ondulado y gestion de re-
siduos ubicado en el término municipal de El Burgo de Ebro (Zaragoza a efectos de lo previsto
en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Ambiental de Aragén. En el
complejo de El Burgo de Ebro se ubican 3 instalaciones de fabricacion de papel, una planta
de valorizacidn energética de los residuos de fabricacion de papel y una planta de gestion de
residuos plasticos cuyo titular es Natur Cycle Plus 2020, SL, del mismo grupo empresarial,
que disponen de Autorizacién Ambiental Integrada revisada conjunta otorgada por Resolucién
de 17 de abril de 2020 del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental (“Boletin Oficial de Aragon”,
numero 88, de 7 de mayo de 2020) y con una correccién de errores posterior (“Boletin Oficial
de Aragon”, numero 145, de 23 de julio de 2020). Por Resolucién de 18 de octubre de 2022,
del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental se modifica sustancialmente la Autorizacion Am-
biental Integrada de las plantas de fabricacion de papel para cartén ondulado y de valoriza-
cion energética de residuos no peligrosos del reciclaje del papel promovidas por SA Industrias
Celulosa Aragonesa (SAICA) y la actividad de valorizacion de residuos plasticos promovida
por Natur Cycle Plus 2020, SL ubicadas en el poligono Industrial “El Espartal” en el término
municipal de El Burgo del Ebro (Zaragoza), por la instalacion de una planta dedicada al trata-
miento de residuos no peligrosos promovida por Saica Natur, SL (Numero de Expediente:
INAGA 500301/02/2021/9431 (“Boletin Oficial de Aragdn”, numero 235, de 5 de diciembre de
2022). Se adjunta memoria fechada y firmada el 26 de septiembre de 2024 por D.? Maria
Lacasa Doz, responsable de medio ambiente de Saica Paper Iberia.

La modificacién solicitada consiste en el cambio de codificacion de un residuo no peligroso
por considerar errénea la actual codificacién. El residuo en cuestion es el lodo producido en
la planta de tratamiento de las aguas de captacion, que actualmente se encuentra incluido en
la Autorizacion Ambiental Integrada vigente como residuo no peligroso con cédigo LER 03 03
11 “lodos de tratamiento in situ de efluentes, distintos de los especificados en el cédigo 03 03
10”. Es un residuo que no se genera como consecuencia del tratamiento de efluentes, tal y
como sucede con los lodos producidos en la planta de aguas de proceso, sino que su origen
se encuadra dentro de los residuos que se producen en la preparacion de agua para uso in-
dustrial. La nueva codificacién solicitada es el cddigo LER 19 09 02 “lodos de la clarificaciéon
del agua”, de acuerdo al informe de caracterizacién del residuo que acompana a la memoria,
realizado por SGS TECNOS, SAU. con 6 de septiembre de 2024. La cantidad producida de
este residuo es de 500 tn/afio. Asimismo, se solicita mantener la cantidad autorizada de pro-
duccion de residuo con cédigo LER 03 03 11, esto es 250.000 tn/afio. Las operaciones de
tratamiento solicitadas para el residuo con codigo LER 19 09 02 son la operacion de trata-
miento prioritaria R0506 y la secundaria D0502. Al respecto de la operacién R0506 “Valoriza-
cion de residuos inorganicos para la produccion de aridos”, definida en la Ley 7/2022, de 8 de
abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular, incluye residuos proce-
dentes de otros residuos inorganicos, siempre y cuando el material obtenido alcance el fin de
la condicion de residuo. Este concepto de fin de la condicion de residuos viene a su vez reco-
gido en el articulo 5 de la mencionada Ley 7/2022, de 8 de abril. Considerando lo anterior, la
documentacién aportada para la presente solicitud de modificacion no justifica de forma razo-
nada la aptitud del residuo con cédigo LER 03 03 11 para la operacion de tratamiento R0506.

Con la modificacion prevista, no se aumentara la capacidad de produccion de la planta ni el
consumo de agua, de materias primas empleadas o energia. No se produciran modificacion en
las emisiones masicas de contaminantes a la atmdsfera, ni en la cantidad o calidad de los ver-
tidos de aguas residuales. Tampoco se produciran incrementos en la generacion de residuos
peligrosos y el aumento de generacion de residuos no peligrosos sera de un 0,08 % (aumentara
de 640.207 tn/afio a 640.707 tn/afio). Con la modificacién no se incorpora el uso de nuevas
sustancias peligrosas, no siendo necesaria la elaboracion del informe de seguridad ni de los
planes de emergencia regulados en el Real Decreto 840/2015, de 21 de diciembre, por el que
aprueban medidas de control de los riesgos inherentes a los accidentes graves en los que inter-
vengan sustancias peligrosas, que deroga el Real Decreto 1254/1999, de 16 de julio.

37450

csv: BOA20241230018



Num. 251

Boletin Oficial de Aragoén 30/12/2024

Considerando que en los articulos 63 y 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Pre-
vencién y Proteccién Ambiental de Aragdn, se establece que una modificacidon no sustancial
puede conllevar la tramitacion de una modificacion puntual de la Autorizacion Ambiental Inte-
grada y que esta modificacion puntual puede ser practicada de oficio.

Considerando que la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental, le atribuye la competencia de tramitacion y resolucion de los procedimientos admi-
nistrativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo Unico de la Ley, entre
las que se incluye la competencia para otorgar las Autorizaciones Ambientales Integradas.

Vistos, el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacién; la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Ambiental de Aragoén; el Real Decreto
815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el reglamento de emisiones industriales y
de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la conta-
minacion; la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-
ciones Publicas; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector
Puablico Autondmico de Aragon y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

1. La modificacién solicitada se considera como no sustancial, a los solos efectos de lo
dispuesto en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion Ambiental de
Aragon y en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacion.

2. Se madifica puntualmente la Resolucion de 18 de octubre de 2022, del Instituto Ara-
gonés de Gestion Ambiental por la que se modifica sustancialmente la Autorizacién Ambiental
Integrada de las plantas de fabricacion de papel para cartén ondulado y de valorizacién ener-
gética de residuos no peligrosos del reciclaje del papel promovidas por SA Industrias Celulosa
Aragonesa (SAICA) y la actividad de valorizacién de residuos plésticos promovida por Natur
Cycle Plus 2020, SL ubicadas en el poligono Industrial “El Espartal” en el término municipal
de El Burgo del Ebro (Zaragoza), en los siguientes términos:

Primero.— Se incluye un nuevo residuo no peligroso en la tabla del subapartado C.1. SA
Industrias Celulosa Aragonesa (S2, S3, S4 y PVE) y se modifica la cantidad total de residuos
no peligrosos generados:

Cantidad Operacioén
Residuo Cédigo LER ! per
(t/afio) tratamiento (*)
Lodos de la planta de tratamiento de aguas de
y 190902 500 D0502
captacion
TOTAL 640.707

Esta Resolucién se notificara en la forma prevista en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del
Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y se publicara en el
“Boletin Oficial de Aragén”, de acuerdo con lo establecido en el articulo 64 de la Ley 11/2014,
de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccion Ambiental de Aragén.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 6 de noviembre de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental.
LUIS FERNANDO SIMAL DOMINGUEZ

37451

csv: BOA20241230018



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	DECRETO 219/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Miguel Ángel Anía Rodríguez, como Director General de Transportes del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial.
	DECRETO 220/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Director General de Transportes del Departamento de Fomento, Vivienda, Logística y Cohesión Territorial a D. David Sánchez Fraile.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA, INTERIOR Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1596/2024, de 16 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/1597/2024, de 18 de diciembre, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Educación, Cultura y Deporte

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 224/2024, de 27 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2024 del personal docente no universitario.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	ORDEN PEJ/1598/2024, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Binaced (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1599/2024, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biota (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1600/2024, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Boltaña (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.
	ORDEN PEJ/1601/2024, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Boquiñeni (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-20
	ORDEN PEJ/1602/2024, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Brea de Aragón (Zaragoza) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 20
	ORDEN PEJ/1603/2024, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Broto (Huesca) en materia de Educación Infantil de Primer Ciclo para el curso escolar 2024-2025.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, LOGÍSTICA Y COHESIÓN TERRITORIAL
	ORDEN FOM/1604/2024, de 12 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 29 de noviembre de 2024, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Plan Cartográfico de Aragón para el periodo 2025-2028.
	ORDEN FOM/1605/2024, de 18 de diciembre de 2024 por la que se resuelve la convocatoria recogida en la Orden FOM/1073/2024, de 11 de septiembre, relativa a la concesión de ayudas con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel (Convenio 2023-2027) para infraes

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	CORRECCIÓN de errores en la Resolución de 19 de noviembre de 2024, de la Directora General de Innovación y Promoción Alimentaria, de concesión de las subvenciones directas a los agricultores y ganaderos de determinadas zonas de Aragón afectados gravemente

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ORDEN MAT/1606/2024, de 26 noviembre, por la que se aprueba el deslinde total administrativo del monte número 168 de los del catálogo de montes de utilidad pública de la provincia de Huesca, denominado “Labayo”, de la titularidad del Ayuntamiento de Sabiñ
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de la capaci
	RESOLUCIÓN de 30 de octubre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de instalación de tratamie
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera modificación no sustancial la modificación promovida por SA Industrias Celulosa Aragonesa (SAICA) en su complejo de fabricación de papel para cartón
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución del director del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de la planta solar fotovoltaica “Filera III”, de 49,9956 MWp, en el término municipal de

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1607/2024, de 29 de noviembre, por la que se adjudica una ayuda a una persona becaria auxiliar de conversación con destino en un centro educativo de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccionada por el Ministerio de Educación, Formación Profesio
	RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2024, del Director General de Planificación, Centros y Formación Profesional por la que se convoca la celebración en el año 2025 de las pruebas de acceso a las enseñanzas de Formación Profesional y Enseñanzas Deportivas en

	DEPARTAMENTO DE BIENESTAR SOCIAL Y FAMILIA
	RESOLUCIÓN de 13 de diciembre de 2024, la Directora Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se resuelve la convocatoria del Certamen “VII Premio Jóvenes Creadores Aragoneses” para el año 2024.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	MINISTERIO DE INCLUSIÓN, SEGURIDAD SOCIAL Y MIGRACIONES
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2024, de la Dirección Provincial de la Tesorería General de la Seguridad Social de Zaragoza, por la que se convoca la segunda subasta pública para la enajenación de inmuebles propiedad de la Tesorería General de la Segurid

	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, ECONOMÍA Y JUSTICIA
	RESOLUCIÓN 18 de octubre de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Presidencia, Economía y Justicia, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de modificación de la instalación 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Academia Cemm System, SL, a celebrar en Fraga (Huesca).
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de aplicador de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Vara y Coudo, SL, a celebrar en Sariñena (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de roturación de suelo de uso forestal para puesta
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de ampliación año 2024 planta para pruebas y ensay
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024EROR77M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024ZROR18).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2024ZROR19).




